1 年以内（含 1 年） 16,159,826.43 12,519,758.87

1 至 2 年（含 2 年） 5,529,624.27 5,089,767.00

2 至 3 年（含 3 年） 3,932,446.53 6,392,526.42

3 至 4 年（含 4 年） 1,780,882.89

4 至 5 年（含 5 年）  205,926.40

5 年以上 101,000.00 101,500.00

小计 27,503,780.12 24,309,478.69

减：坏账准备 271,723.30 293,096.95

合计 27,232,056.82 24,016,381.74

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第41页

2、按坏账计提方法分类披露

类别

2023.6.30 2022.12.31

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

金额
比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按组合计提坏账准备 27,503,780.12 100.00 271,723.30 0.99 27,232,056.82 24,309,478.69 100.00 293,096.95 1.21 24,016,381.74

其中：

组合 2 5,025,733.23 18.27   5,025,733.23 1,637,316.45 6.74   1,637,316.45

组合 3 22,478,046.89 81.73 271,723.30 1.21 22,206,323.59 22,672,162.24 93.26 293,096.95 1.29 22,379,065.29

合计 27,503,780.12 100.00 271,723.30  27,232,056.82 24,309,478.69 100.00 293,096.95  24,016,381.74

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第42页

按组合计提坏账准备：

组合 2，

名称
2023.6.30

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

股权激励行权款 5,025,733.23

名称
2022.12.31

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

股权激励行权款 1,637,316.45

组合 3，

名称
2023.6.30

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 11,134,093.20 18,798.03 0.17

1 至 2 年（含 2 年） 5,529,624.27 18,147.51 0.33

2 至 3 年（含 3 年） 3,932,446.53 138,941.18 3.53

3 至 4 年（含 4 年） 1,780,882.89 65,536.58 3.68

4 至 5 年（含 5 年）

5 年以上 101,000.00 30,300.00 30.00

合计 22,478,046.89 271,723.30

账龄
2022.12.31

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 10,882,442.42 15,275.29 0.14

1 至 2 年（含 2 年） 5,089,767.00 2,996.45 0.06

2 至 3 年（含 3 年） 6,392,526.42 192,893.61 3.02

3 至 4 年（含 4 年）

4 至 5 年（含 5 年） 205,926.40 51,481.60 25.00

5 年以上 101,500.00 30,450.00 30.00

合计 22,672,162.24 293,096.95

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第43页

3、坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未
发生信用减值)

整个存续期

预期信用损

失(已发生信

用减值)

2022.12.31 293,096.95   293,096.95

2022.12.31 在当期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

当期计提

当期转回 21,373.65   21,373.65

当期转销

当期核销

其他变动

2023.6.30 271,723.30   271,723.30

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未
发生信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已
发生信用减值)

2022.1.1 498,168.08   498,168.08

2022.1.1 在当期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

当期计提

当期转回 (205,071.13)   (205,071.13)

当期转销

当期核销

其他变动

2022.12.31 293,096.95   293,096.95

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第44页

其他应收款项账面余额变动如下：

账面余额

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未
发生信用减值)

整个存续期

预期信用损

失(已发生信

用减值)

2022.12.31 24,309,478.69   24,309,478.69

2022.12.31 在当期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

当期新增 3,194,301.43   3,194,301.43

当期终止确认

其他变动

2023.6.30 27,503,780.12   27,503,780.12

账面余额

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未
发生信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已
发生信用减值)

2022.1.1 13,441,624.09   13,441,624.09

2022.1.1 在当期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

当期新增 10,867,854.60   10,867,854.60

当期终止确认

其他变动

2022.12.31 24,309,478.69   24,309,478.69

4、当期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 2022.12.31
当期变动金额

2023.6.30
计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 293,096.95  21,373.65  271,723.30

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第45页

类别 2022.1.1
当期变动金额

2022.12.31
计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 498,168.08   (205,071.13)   293,096.95

5、按款项性质分类情况

款项性质 2023.6.30 2022.12.31

员工购房借款 18,880,337.66 19,491,320.00

押金保证金 2,700,064.51 2,625,076.08

股权激励行权款 5,025,733.23 1,637,316.45

备用金 153,619.95 477,587.84

其他 744,024.77 78,178.32

合计 27,503,780.12 24,309,478.69

(七) 存货

1、存货分类

项目

2023.6.30 2022.12.31

账面余额
存货跌价准

备
账面价值 账面余额

存货跌价准

备
账面价值

原材料 252,203,036.57 175,668.47 252,027,368.10 290,338,895.61 175,668.47 290,163,227.14

在产品 49,555,279.52  49,555,279.52 83,567,338.12  83,567,338.12

库存商品 176,897,535.79 2,042,260.81 174,855,274.98 101,920,539.23 2,091,423.94 99,829,115.29

发出商品 2,502,823.97  2,502,823.97 4,997,460.48  4,997,460.48

开发成本 16,674,315.19  16,674,315.19 25,657,575.25  25,657,575.25

合计 497,832,991.04 2,217,929.28 495,615,061.76 506,481,808.69 2,267,092.41 504,214,716.28

2、存货跌价准备及合同履约成本减值准备

项目 2022.12.31
当期增加金额 当期减少金额

2023.6.30
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 175,668.47   175,668.47

库存商品 2,091,423.94   49,163.13  2,042,260.81

合计 2,267,092.41   49,163.13  2,217,929.28

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第46页

项目 2022.1.1
当期增加金额 当期减少金额

2022.12.31
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 51,931.63 234,826.39  111,089.55  175,668.47

库存商品 1,339,933.87 751,490.07   2,091,423.94

合计 1,391,865.50 986,316.46  111,089.55  2,267,092.41

(八) 其他流动资产

项目 2023.6.30 2022.12.31

待抵扣进项税 1,707,504.08 2,429,384.71

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第47页

(九) 长期股权投资

被投资单位 2022.12.31
当期增减变动

2023.6.30
2023.6.30 减

值准备余额
追加投资 减少投资 权益法下确认

的投资损益
其他综合收

益调整
其他权益

变动
宣告发放现金

股利或利润 计提减值准备 其他

联营企业

珠海数字动力科技股份有限

公司
24,046,664.92   (26,321.54)  7,177.37 (300,028.24)   23,727,492.51

上海芯熠微电子有限公司 15,440,451.79   15,440,451.79

深圳市灯盏屋科技有限公司 2,689,066.80   2,689,066.80

小计 42,176,183.51   (26,321.54)  7,177.37 (300,028.24)   41,857,011.10

合计 42,176,183.51   (26,321.54)  7,177.37 (300,028.24)   41,857,011.10

被投资单位 2022.1.1
当期增减变动

2022.12.31
2022.12.31 减

值准备余额
追加投资 减少投资 权益法下确认

的投资损益
其他综合收

益调整
其他权益

变动
宣告发放现金

股利或利润
计提减值准

备 其他

联营企业

珠海数字动力科技股份有限

公司
24,383,741.83   162,918.82   (499,995.73)   24,046,664.92

上海芯熠微电子有限公司 14,766,974.13   (225,215.12)  898,692.78   15,440,451.79

深圳市灯盏屋科技有限公司  3,000,000.00  (310,933.20)   2,689,066.80

合计 39,150,715.96 3,000,000.00  (373,229.50)  898,692.78 (499,995.73)   42,176,183.51

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第48页

(十) 其他权益工具投资

1、其他权益工具投资情况

项目 2023.6.30 2022.12.31

深圳速宇视讯科技有限公司 187,984.00 187,984.00

2、非交易性权益工具投资的情况

项目
当期确认的

股利收入
累计利得 累计损失

其他综

合收益

转入留

存收益

的金额

指定为以公

允价值计量

且其变动计

入其他综合

收益的原因

其他综

合收益

转入留

存收益

的原因

深圳速宇视讯

科技有限公司

不以出售为目

的
不适用

(十一) 其他非流动金融资产

项目 2023.6.30 2022.12.31

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 54,875,922.74 54,875,922.74

其中：权益工具投资 54,875,922.74 54,875,922.74

(十二) 固定资产

1、固定资产及固定资产清理

项目 2023.6.30 2022.12.31

固定资产 242,182,015.11 251,349,799.88

固定资产清理

合计 242,182,015.11 251,349,799.88

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第49页

2、固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 电子设备 办公设备 运输工具 合计

1．账面原值

（1）2022.12.31 153,331,200.08 163,928,470.49 79,700,565.42 3,997,749.63 1,181,553.78 402,139,539.40

（2）当期增加金额  6,360,099.17 13,905,708.08 247,591.45 217,157.52 20,730,556.22

   —购置  6,360,099.17 13,905,708.08 247,591.45 217,157.52 20,730,556.22

   —在建工程转入

   —企业合并增加

（3）当期减少金额   47,696.12   47,696.12

   —处置或报废   47,696.12   47,696.12

（4）2023.6.30 153,331,200.08 170,288,569.66 93,558,577.38 4,245,341.08 1,398,711.30 422,822,399.50

2．累计折旧

（1）2022.12.31 16,559,178.95 84,647,267.15 46,226,441.13 2,724,057.50 632,794.79 150,789,739.52

（2）当期增加金额 1,683,984.30 15,593,061.15 12,306,075.43 199,970.12 113,195.09 29,896,286.09

   —计提 1,683,984.30 15,593,061.15 12,306,075.43 199,970.12 113,195.09 29,896,286.09

（3）当期减少金额   45,641.22   45,641.22

   —处置或报废   45,641.22   45,641.22

（4）2023.6.30 18,243,163.25 100,240,328.30 58,486,875.34 2,924,027.62 745,989.88 180,640,384.39

3．减值准备

（1）2022.12.31

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第50页

项目 房屋及建筑物 机器设备 电子设备 办公设备 运输工具 合计

（2）当期增加金额

   —计提

（3）当期减少金额

   —处置或报废

（4）2023.6.30

4．账面价值

（1）2023.6.30 账面价值 135,088,036.83 70,048,241.36 35,071,702.04 1,321,313.46 652,721.42 242,182,015.11

（2）2022.12.31 账面价值 136,772,021.13 79,281,203.34 33,474,124.29 1,273,692.13 548,758.99 251,349,799.88

项目 房屋及建筑物 机器设备 电子设备 办公设备 运输工具 合计

1．账面原值

（1）2022.1.1 153,331,200.08 114,507,968.38 61,688,291.58 3,659,683.95 1,181,553.78 334,368,697.77

（2）当期增加金额  51,041,484.15 19,498,011.85 341,285.19  70,880,781.19

   —购置  51,041,484.15 19,498,011.85 341,285.19  70,880,781.19

   —在建工程转入

   —企业合并增加

（3）当期减少金额  1,620,982.04 1,485,738.01 3,219.51  3,109,939.56

   —处置或报废  1,620,982.04 1,485,738.01 3,219.51  3,109,939.56

（4）2022.12.31 153,331,200.08 163,928,470.49 79,700,565.42 3,997,749.63 1,181,553.78 402,139,539.40

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第51页

项目 房屋及建筑物 机器设备 电子设备 办公设备 运输工具 合计

2．累计折旧

（1）2022.1.1 13,191,210.35 55,286,091.65 36,107,940.03 2,073,059.09 408,299.57 107,066,600.69

（2）当期增加金额 3,367,968.60 30,060,859.25 11,498,589.63 654,056.94 224,495.22 45,805,969.64

   —计提 3,367,968.60 30,060,859.25 11,498,589.63 654,056.94 224,495.22 45,805,969.64

（3）当期减少金额  732,369.12 1,347,403.16 3,058.53  2,082,830.81

   —处置或报废  732,369.12 1,347,403.16 3,058.53  2,082,830.81

（4）2022.12.31 16,559,178.95 84,614,581.78 46,259,126.50 2,724,057.50 632,794.79 150,789,739.52

3．减值准备

（1）2022.1.1

（2）当期增加金额

   —计提

（3）当期减少金额

   —处置或报废

（4）2022.12.31

4．账面价值

（1）2022.12.31 账面价值 136,772,021.13 79,313,888.71 33,441,438.92 1,273,692.13 548,758.99 251,349,799.88

（2）2022.1.1 账面价值 140,139,989.73 59,221,876.73 25,580,351.55 1,586,624.86 773,254.21 227,302,097.08

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第52页

(十三) 在建工程

1、在建工程及工程物资

项目 2023.6.30 2022.12.31

在建工程  842,500.08

工程物资

合计  842,500.08

2、在建工程情况

项目
2023.6.30 2022.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

办公室装修   842,500.08  842,500.08

(十四) 使用权资产

项目 房屋及建筑物

1．账面原值

（1）2022.12.31 24,780,264.66

（2）当期增加金额 555,648.30

   —新增租赁 555,648.30

   —企业合并增加

   —重估调整

（3）当期减少金额

   —转出至固定资产

   —处置

（4）2023.6.30 25,335,912.96

2．累计折旧

（1）2022.12.31 7,564,372.81

（2）当期增加金额 3,106,947.49

   —计提 3,106,947.49

（3）当期减少金额

   —转出至固定资产

   —处置

（4）2023.6.30 10,671,320.30

3．减值准备

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第53页

项目 房屋及建筑物

（1）2022.12.31

（2）当期增加金额

   —计提

（3）当期减少金额

   —转出至固定资产

   —处置

（4）2023.6.30

4．账面价值

（1）2023.6.30 账面价值 14,664,592.66

（2）2022.12.31 账面价值 17,215,891.85

项目 房屋及建筑物

1．账面原值

（1）2022.1.1 17,072,873.24

（2）当期增加金额 10,178,738.32

   —新增租赁 10,178,738.32

   —企业合并增加

   —重估调整

（3）当期减少金额 2,471,346.90

   —转出至固定资产

   —处置 2,471,346.90

（4）2022.12.31 24,780,264.66

2．累计折旧

（1）2022.1.1 4,468,840.97

（2）当期增加金额 5,352,762.29

   —计提 5,352,762.29

（3）当期减少金额 2,257,230.45

   —转出至固定资产

   —处置 2,257,230.45

（4）2022.12.31 7,564,372.81

3．减值准备

（1）2022.1.1

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第54页

项目 房屋及建筑物

（2）当期增加金额

   —计提

（3）当期减少金额

   —转出至固定资产

   —处置

（4）2022.12.31

4．账面价值

（1）2022.12.31 账面价值 17,215,891.85

（2）2022.1.1 账面价值 12,604,032.27

(十五) 无形资产

项目 软件 非专利技术 专利权 合计

1．账面原值

（1）2022.12.31 44,168,662.90 556,173,319.08 18,427,029.97 618,769,011.95

（2）当期增加金额 3,352,891.81 11,339,920.00  14,692,811.81

   —购置 3,352,891.81 11,339,920.00  14,692,811.81

   —内部研发

   —企业合并增加

（3）当期减少金额

   —处置

   —失效且终止确认的部分

（4）2023.6.30 47,521,554.71 567,513,239.08 18,427,029.97 633,461,823.76

2．累计摊销

（1）2022.12.31 24,770,047.90 210,139,199.90 14,594,663.08 249,503,910.88

（2）当期增加金额 4,041,148.41 41,662,690.35 1,842,702.99 47,546,541.75

   —计提 4,041,148.41 41,662,690.35 1,842,702.99 47,546,541.75

（3）当期减少金额

   —处置

   —失效且终止确认的部分

（4）2023.6.30 28,811,196.31 251,801,890.25 16,437,366.07 297,050,452.63

3．减值准备

（1）2022.12.31

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第55页

项目 软件 非专利技术 专利权 合计

（2）当期增加金额

   —计提

（3）当期减少金额

   —处置

   —失效且终止确认的部分

（4）2023.6.30

4．账面价值

（1）2023.6.30 账面价值 18,710,358.40 315,711,348.83 1,989,663.90 336,411,371.13

（2）2022.12.31 账面价值 19,398,615.00 346,034,119.18 3,832,366.89 369,265,101.07

项目 软件 非专利技术 专利权 合计

1．账面原值

（1）2022.1.1 33,059,197.61 549,693,631.14 18,427,029.97 601,179,858.72

（2）当期增加金额 11,109,465.29 6,479,687.94  17,589,153.23

   —购置 11,109,465.29 6,479,687.94  17,589,153.23

   —内部研发

   —企业合并增加

（3）当期减少金额

   —处置

   —失效且终止确认的部分

（4）2022.12.31 44,168,662.90 556,173,319.08 18,427,029.97 618,769,011.95

2．累计摊销

（1）2022.1.1 16,391,479.83 120,196,632.55 10,909,257.10 147,497,369.48

（2）当期增加金额 8,378,568.07 89,942,567.35 3,685,405.98 102,006,541.40

   —计提 8,378,568.07 89,942,567.35 3,685,405.98 102,006,541.40

（3）当期减少金额

   —处置

   —失效且终止确认的部分

（4）2022.12.31 24,770,047.90 210,139,199.90 14,594,663.08 249,503,910.88

3．减值准备

（1）上年年末余额

（2）当期增加金额

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第56页

项目 软件 非专利技术 专利权 合计

   —计提

（3）当期减少金额

   —处置

   —失效且终止确认的部分

（4）期末余额

4．账面价值

（1）2022.12.31 账面价值 19,398,615.00 346,034,119.18 3,832,366.89 369,265,101.07

（2）2022.1.1 账面价值 16,667,717.78 429,496,998.59 7,517,772.87 453,682,489.24

(十六) 商誉

被投资单位名称 2022.12.31
当期增加 当期减少

2023.6.30
企业合并形成的 处置

账面原值

上海仰歌电子科技有限公司 4,321,368.33   4,321,368.33

眸芯科技（上海）有限公司 271,837,092.68   271,837,092.68

小计 276,158,461.01   276,158,461.01

减值准备

上海仰歌电子科技有限公司 4,321,368.33   4,321,368.33

眸芯科技（上海）有限公司

小计 4,321,368.33   4,321,368.33

账面价值 271,837,092.68   271,837,092.68

(十七) 长期待摊费用

项目 2022.12.31
当期增加金

额

当期摊销金

额

其他减少金

额
2023.6.30

办公室装修 6,037,935.76 1,062,155.59 1,025,968.92  6,074,122.43

项目 2022.1.1
当期增加金

额

当期摊销金

额

其他减少金

额
2022.12.31

办公室装修 5,569,377.46 1,753,021.72 1,284,463.42  6,037,935.76

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第57页

(十八) 递延所得税资产和递延所得税负债

1、未经抵销的递延所得税资产

项目

2023.6.30 2022.12.31

可抵扣暂时性差

异

递延所得税资

产

可抵扣暂时性差

异

递延所得税资

产

租赁负债 6,934,477.27 693,447.73 7,874,600.01 787,460.01

自主开发形成的无

形资产摊销
8,218,682.68 821,868.26 7,297,331.23 729,733.12

信用减值损失 3,238,924.83 323,892.48 3,717,148.99 371,714.90

资产减值损失 1,561,311.53 156,131.15 1,561,311.53 156,131.15

递延收益 1,600,000.00 160,000.00

合计 21,553,396.31 2,155,339.62 20,450,391.76 2,045,039.18

2、未经抵销的递延所得税负债

项目

2023.6.30 2022.12.31

应纳税暂时性差

异

递延所得税负

债

应纳税暂时性差

异

递延所得税负

债

非同一控制企业合

并资产评估增值
461,322,905.14 44,484,708.70 461,322,905.14 44,484,708.70

应付债券（利息费

用）
72,551,322.88 7,255,132.29 83,921,131.22 8,392,113.12

固定资产加速折旧 37,701,620.89 3,770,162.09 39,702,531.88 3,970,253.19

对眸芯的投资转为

其他权益工具投资

的投资收益

15,190,000.00 1,519,000.00 15,190,000.00 1,519,000.00

使用权资产 6,615,637.82 661,563.79 7,489,364.42 748,936.45

其他非流动金融工

具公允价值变动
3,418,831.01 341,883.10 3,418,831.01 341,883.10

结构性存款公允价

值变动
  1,770,191.77 177,019.18

其他权益工具投资

公允价值变动
82,695.68 8,269.57 82,695.68 8,269.57

合计 596,883,013.42 58,040,719.54 612,897,651.12 59,642,183.31

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第58页

3、以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

项目

2023.6.30 2022.12.31

递延所得税资产

和负债互抵金额

抵销后递延所得

税资产或负债余

额

递延所得税资产

和负债互抵金额

抵销后递延所得

税资产或负债余

额

递延所得税资产 2,155,339.62  2,045,039.18

递延所得税负债 2,155,339.62 55,885,379.92 2,045,039.18 57,597,144.13

4、未确认递延所得税资产明细

项目 2023.6.30 2022.12.31

可抵扣亏损 347,461,921.29 328,533,599.29

5、未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

年份 2023.6.30 2022.12.31 备注

2023 3,589,666.62 2,115,156.00

2024 2,847,963.45 2,847,963.45

2025 10,389,395.45 10,389,395.45

[…]

此外，对于应收票据、应收账款和其他应收款等，本公司设定相关政策以控制信用

风险敞口。本公司基于对客户的财务状况、从第三方获取担保的可能性、信用记录

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第77页

及其他因素诸如目前市场状况等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本公司会

定期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本公司会采用书面催款、

缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本公司的整体信用风险在可控的范围内。

(二) 流动性风险

流动性风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资

金短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务

部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12

个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还

债务。同时持续监控公司是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够

备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

(三) 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发

生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1、利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险。

截至 2023 年 6 月 30 日止，银行短期借款余额为人民币 189,497,750.92 元，在现

有经济环境下，银行借款利率相对稳定，波动不大，较小的利率变动不会形成

较大的利率风险。同时，公司通过建立良好的银企关系，满足公司各类短期融

资需求，通过做好资金预算，根据经济环境的变化调整银行借款，降低利率风

险。

2、汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。

本公司持续监控外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外

汇风险。同时，公司与银行签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规

避部分汇率风险的目的。

（1）2023 年 1-6 月本公司未与银行签署远期外汇合约。

（2）本公司面临的汇率风险主要来源于以美元、港币计价的金融资产和金融

负债。截至 2023 年 6 月 30 日止，本公司持有的外币金融资产和外币金融负

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第78页

债折算成人民币的金额列示如下

项目
2023.6.30 2022.12.31

美元 其他外币 合计 美元 其他外币 合计

货币资金 185,946,292.57 137,750.16 186,084,042.73 274,323,811.85 143,469.49 274,467,281.34

应付账款 32,027,003.16  32,027,003.16 16,620,801.09  16,620,801.09

应收账款   3,421,806.74  3,421,806.74

合计 217,973,295.73 137,750.16 218,111,045.89 294,366,419.68 143,469.49 294,509.889.17

十一、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定。

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

2023.6.30

第一层次

公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

持续的公允价值计量

◆交易性金融资产

结构性存款  90,000,000.00  90,000,000.00

◆其他权益工具投资   187,984.00 187,984.00

◆其他非流动金融资产   54,875,922.74 54,875,922.74

持续以公允价值计量的资产

总额
 90,000,000.00 55,063,906.74 145,063,906.74

上海富瀚微电子股份有限公司
2022 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日
备考财务报表附注

备考财务报表附注 第79页

项目

2022.12.31

第一层次

公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续的公允价值计量

◆交易性金融资产

结构性存款  211,770,191.77  211,770,191.77

◆其他权益工具投资   187,984.00 187,984.00

◆其他非流动金融资产   54,875,922.74 54,875,922.74

持续以公允价值计量的资产

总额
 211,770,191.77 55,063,906.74 266,834,098.51

(二) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

本公司持续第二层次公允价值计量项目为交易性金融资产中的结构性存款，其公允

价值根据市价及其他可观察输入值确定。

(三) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

公允价值计量的非交易性权益工具投资中本公司持有的非上市公司股权投资，本公

司采用估值技术确定其公允价值，所采用的估值技术主要为市场乘数法和融资价格

法。市场乘数法估值技术的主要输入值主要包括净利润，营业收入，研发费用等。

融资价格法是以被投资企业最近一期融资价格为基础评估公允价值的方法。

十二、 关联方及关联交易

(一) 本公司的实际控制人

截至 2023 年 6 月 30 日止，公司注册资本为人民币 230,350,574.00 元，杨小奇先生

（直接持有公司 7.57%的股份）与杰智控股有限公司（持有公司 5.92%的股份）、西

藏东方企慧投资有限公司（持有公司 15.77%的股份）、陈春梅女士（持有公司 13.33%

的股份）、龚传军先生（持有公司 2.50%的股份）存在一致行动关系，据此，杨小奇

先生基于该等一致行动协议安排可实际控制公司合计 45.09%的表决权，足以对公司

股东大会和董事会决议产生重大影响，为公司的实际控制人。